Respondebo tibi quod maior sit Deus homine. Pro-
100 posuerat supra Eliud ea de quibus contra Iob disputare intendebat. Verum quia Iob, antequam praemissa verba diceret, praemiserat supra XIII³ «Disputare cum Deo cupio», videtur autem inconveniens eum qui anhelat ad disputandum cum superiori

revocare ad hoc quod cum inferiori disputet, ante-
105 quam super praemissis cum Iob disputationem Eliud incipiat, de hoc ipso eum redarguit quod cum Deo disputare cupiebat. Et primo quidem quia hoc ipsum magnae praesumptionis videtur quod aliquis maiorem se provocet ad disputandum; unde dicit *Respon-*
110 *debo tibi*, idest tuo desiderio quo disputare cum Deo cupis, *quod maior sit Deus homine*, unde praesumptuosum est quod homo cupiat disputare cum Deo. Et in hoc quidem iuste Iob argueret si cum Deo disputare voluisset ad contradicendum quasi de pari; 115 Iob autem cum Deo disputare volebat quasi ad addiscendum sicut discipulus cum magistro, unde supra XXXIII⁴ dixit «Os meum replebo increpationibus ut sciam verba quae mihi respondeat»; quod tamen Eliud interpretabatur quasi hoc Iob contentiose con-
120 tra Deum dixerit, conquerendo quod ei non responderet, unde subdit *Adversus eum contendis quod non ad omnia verba responderit tibi*; quod quidem ex praedictis verbis Iob colligere voluit, et ex hoc quod etiam supra XIX⁷ dixerat «Ecce clamabo vim patiens
125 et nemo exaudiet, vociferabor et non est qui iudicet»; quae quidem verba et si qua similia superius dicta sunt, non per modum contentionis dicebantur, sed quia desiderabat rationes divinae sapientiae cognoscere. 130

Ad repellendum autem praedicta verba Iob quae interpretabatur Eliud ac si contentiose dicta, ostendit consequenter Eliud non esse necessarium quod Deus homini ad singula verba respondeat, sed unicuique sufficienter loquitur ad eius instructionem, 135 unde subdit *Semel loquitur Deus*, scilicet homini sufficienter ad eius instructionem; unde deinceps non oportet quod ad singulas hominis interrogationes respondeat, unde subdit *et secundo id ipsum non re-*
140 *petit*, quia quod sufficienter factum est iterare superfluum esset; quomodo autem loquatur Deus homini ostendit subdens *per somnium in visione nocturna*. Potest autem et alius esse sensus ut per hoc quod dixit *Semel loquitur Deus*, scilicet homini, referatur ad mentis instructionem quae est per lumen rationis 145

91 <iniquitatem> suppl. cum F² sR] perversitatem post iudicii γ sPd π om. cet.
129 desiderabat] —derat F N β¹ V²

95 es scrips. cum β¹ π] est cet.